
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO A

ATTIVAZIONE CORSO DI ORIENTAMENTO MUSICALE DI TIPO
BANDISTICO A.S. 2020/2021

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di settembre alle ore 12:00, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Il Sindaco si allontana dall’aula. Il numero dei presenti pasa a due
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 81 del Reg.          Data 17-09-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.81  del 17-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.81  del 17-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.81 del 16/09/2020 del responsabile dell'ufficio segreteria che qui di
seguito integralmente si riporta:

PREMESSO:
- che con D.G.R. n.2772 del 14/06/93 la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.6 della L.R. 21/92,
ha emanato le norme per l’organizzazione e il funzionamento dei corsi di orientamento
musicale (C.O.M.); - che con L.R. 10/99 ai sensi dell’art. 72, le funzioni amministrative
relative al finanziamento dei corsi di orientamento musicale sono state attribuite alle
Province;
- che in data 4 aprile 2002 con D.G.R. 639/2002 la Regione Marche ha effettivamente
trasferito alle Amministrazione Provinciali le competenze relative alla gestione della L.R. 2
giugno 1992, n. 21;
- che allo stato attuale, a seguito del riordino delle funzioni amministrative delle Provincie ai
sensi della L.R. n. 13/2015, le competenze di cui alla L.R. n. 21/92 sono nuovamente in capo
alla Regione Marche;

ATTESO che la Giunta Regionale Marche con D.G.R. n. 422 del 06/04/2020 ha approvato le
nuove norme per l’organizzazione e funzionamento dei corsi di orientamento musicale e
criteri attuativi relativi all’autorizzazione e alla concessione dei finanziamenti per l’a.s.
2020/2021, prevedendo, tra l’altro, che:
- entro il 31 luglio 2020 i soggetti promotori del COM devono far pervenire al Comune
domanda di attivazione dei COM per l’a.s. 2020/21;
- entro il 30 settembre 2020 i Comuni, previa istruttoria di valutazione della documentazione
presentata dai soggetti promotori per la verifica di requisiti e criteri di cui ai precedenti punti
3 e 4, presentano alla Regione Marche istanza di contributo per attivazione del COM,
integrate dell’elenco delle spese previste per l’organizzazione dei corsi;

TENUTO, altresì,  CONTO del punto 8 dell’Allegato A alla suddetta DGR n. 422/2020, ai
sensi del quale “Il contributo concedibile è calcolato ripartendo il totale delle risorse annue
stanziate nel bilancio regionale per l’anno di riferimento, in base al numero complessivo dei
corsi COM e CSEP ammissibili a contributo per quell’anno (…)”

VISTO il DDPF Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali della Regione
Marche n. 501 del 08/06/2020, con il quale è stata approvata la nuova modulistica inerente la
L.R. n. 21/92 (C.O.M.);

CONSIDERATO che da anni il Comune di Castignano, sulla base delle direttive impartite
dalla Regione Marche ed ai sensi della L.R. n. 21/92 e s.m.i. ha attivato e sostenuto i corsi di
orientamento musicale di tipo bandistico ritenendo gli stessi particolarmente qualificanti per il
territorio locale in virtù della presenza sin dal 1886 del tradizionale complesso di tipo
bandistico;

RILEVATO che sulla base degli iscritti degli anni precedenti, il corso ha avuto nel tempo
pieno consenso da parte della popolazione amministrata;

VISTA la volontà di questa Amministrazione di valorizzare iniziative culturali, musicali, data
in particolar modo, la loro funzione aggregante nel mondo dei giovani;

RITENUTO, pertanto non disperdere altresì l'importante patrimonio culturale e musicale



DELIBERA DI GIUNTA  n.81  del 17-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

cresciuto negli anni anche attraverso la L.R.21/92 ;

VISTA la domanda di attivazione del C.O.M. di tipo bandistico per l’anno scolastico
2020/2021 presentata dalla locale Banda Musicale “Città di Castignano” in qualità di soggetto
promotore, acclarata al protocollo generale dell’ente il 17/07/2020;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 4 dell’allegato A) alla sopracitata DGR n. 422/2020
l’ammissibilità del progetto annuale di articolazione del C.O.M.;

DATO ATTO che il corso in oggetto dovrà svolgersi nell’arco di otto mesi per complessive
200 ore di lezione;

CHE l’incarico di docenza per l’insegnamento di natura professionale, secondo quanto
previsto dall’art. 4 lett. g) della DGR. n. 422/2020, è conferito dal soggetto promotore a
professionisti in possesso dei requisiti di cui al punto 5);

CONSIDERATO, come sopra accennato, che nel territorio locale è presente da anni un corpo
bandistico;

CHE lo stesso rappresenta un valore molto importante della tradizione culturale italiana, che
oltre a costituire un importante strumento di aggregazione, di comunicazione e di
socializzazione per giovani, adulti ed anziani rappresenta un indispensabile elemento per
conferire solennità;

RILEVATO il valore artistico, sociale, culturale e formativo della banda musicale,
nell'intento di promuovere lo sviluppo della stessa e di attribuire il meritato riconoscimento di
veicolo di coesione delle comunità locali e di trasmissione della cultura e delle tradizioni;

RITENUTO dover affidare alla stessa l'organizzazione del corso in oggetto, disciplinando i
rapporti tra le parti mediante apposita convenzione che recepisce gran parte delle norme
relative al funzionamento dei corsi sopra citate;

RITENUTO, altresì, come per i precedenti anni, prevedere per la realizzazione del corso, un
contributo di €. 3.098,74 di cui di cui €. 361,52 dovranno essere destinati all’acquisto di testi,
sussidi didattici e strumenti musicali vari;

PER tutto quanto sopra premesso;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

PROPONE

DI DARE ATTIVAZIONE al corso di orientamento musicale di tipo bandistico anno
2020/2021 in sinergia con l’ente promotore del corso banda musicale “Città di Castignano”,
autorizzandone lo svolgimento, nel rispetto dei protocolli anti-covid;



DELIBERA DI GIUNTA  n.81  del 17-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

DI STABILIRE che il suddetto corso dovrà essere svolto nell’arco di otto mesi per
complessive 200 ore di lezione;

DI AFFIDARE alla locale banda musicale “Città di Castignano” nella figura del Presidente
pro-tempore la gestione del corso stesso ;

DI APPROVARE lo schema di convenzione di cui in allegato disciplinante i rapporti tra le
parti che recepisce gran parte delle norme regolanti il funzionamento dei corsi di
orientamento musicale;

DI ASSEGNARE a tal fine all'ufficio proponente la somma necessaria e totale di €. 3.098,74
da iscriversi al cap.1036 denominato "Corso di orientamento musicale" del bilancio corrente
esercizio finanziario, sufficientemente disponibile;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Ufficio proponente, quale Responsabile del
procedimento a norma dell'art.6 L.241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di porre
in essere tutti gli atti conseguenziali al fine di dare esecuzione al presente atto;

La suestesa proposta é conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

Si rimette la presente proposta richiedendo altresì l'immediata esecutività della deliberazione.

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Dr. Stefania  Sorrentino

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio segreteria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio segreteria relativa a "
ATTIVAZIONE CORSO DI ORIENTAMENTO MUSICALE DI TIPO BANDISTICO A.S.
2020/2021" che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;



DELIBERA DI GIUNTA  n.81  del 17-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

DI DARE ATTIVAZIONE al corso di orientamento musicale di tipo bandistico anno
2020/2021 in sinergia con l’ente promotore del corso banda musicale “Città di Castignano”,
autorizzandone lo svolgimento, nel rispetto dei protocolli anti-covid;

DI STABILIRE che il suddetto corso dovrà essere svolto nell’arco di otto mesi per
complessive 200 ore di lezione;

DI AFFIDARE alla locale banda musicale “Città di Castignano” nella figura del Presidente
pro-tempore la gestione del corso stesso ;

DI APPROVARE lo schema di convenzione di cui in allegato disciplinante i rapporti tra le
parti che recepisce gran parte delle norme regolanti il funzionamento dei corsi di
orientamento musicale;

DI ASSEGNARE a tal fine all'ufficio proponente la somma necessaria e totale di €. 3.098,74
da iscriversi al cap.1036 denominato "Corso di orientamento musicale" del bilancio corrente
esercizio finanziario, sufficientemente disponibile;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Ufficio proponente, quale Responsabile del
procedimento a norma dell'art.6 L.241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di porre
in essere tutti gli atti conseguenziali al fine di dare esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 13-04-2021 al
28-04-21 con numero 293
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 13-04-2021                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DOTT.SSA CAPASSO

PINA

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 17-09-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.81  del 17-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


